
 
Skärholmens stadsdelsförvaltning
Stab

Tjänsteutlåtande
Dnr SKHLM 2021/306

Sida 1 (3)
2021-04-26

Skärholmens stadsdelsförvaltning
Stab

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen
Box 503
127 26 Skärholmen
Växel 08-508 24 000
Fax 
skarholmen@stockholm.se
stockholm.se

Handläggare Till
Charlotte Gredenborg
Telefon: 0850824400

Skärholmens stadsdelsnämnd
2021-06-10

Klusterbaserad barnomsorg i krissituationer

Svar på skrivelse

Förslag till beslut
Skärholmen stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens svar på 
skrivelsen.

Sammanfattning
Skärholmens stadsdelsnämnd har skickat en skrivelse till 
förvaltningen för beredning. I skrivelsen yrkar Sverigedemokraterna 
på att förvaltningen ska ta fram en utredning om lokalt 
klusterbaserad barnomsorg vid krissituationer. Förvaltningen ser att 
det förslag som läggs fram till viss del ligger utanför förvaltningens 
rådighet. I en kris ser förvaltningen inte en flytt av barnen från en 
trygg miljö med kända vuxna som en bra lösning.

Bakgrund
På nämndsammanträdet den 25 mars beslutade nämnden att skicka 
en skrivelse från Sverigedemokraterna till förvaltningen för 
beredning.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelning förskola. 

Ärendet
I skrivelsen yrkar Sverigedemokraterna på att förvaltningen ska ta 
fram en utredning om lokalt klusterbaserad barnomsorg vid 
krissituationer. Sverigedemokraternas förslag till utredning gäller 
möjligheten att i en kris strukturellt ändra barnomsorgen tillfälligt, 
minska antalet barn på förskolan, och istället anställa dagmammor, i 
syfte att minska spridning av virus. Sverigedemokraterna föreslår 
att förvaltningen, som en arbetsmarknadsåtgärd, anställer arbetslösa 
lokalt och tillfälligt i syfte att agera som dagmammor. 
Sverigedemokraterna ser också att det bör finnas en lokal krisplan 
som omfattar förvaltningens samtliga ansvarsområden, och denna 
utredning om klusterbaserad barnomsorg bör ingå i den som 
underlag. Vidare framför Sverigedemokraterna ett antal ledord som 
utredningen bör handla om, R-talet, kluster, syskon som får vara 
hos samma dagmamma, allmän smittspridning. Ledorden är också
social distans, och hur strukturella förändringar möjliggör
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upprätthållandet av social distans.

Synpunkter och förslag
Förvaltningen ser att det förslag som läggs fram till viss del ligger 
utanför förvaltningens rådighet. Varje vårdnadshavare väljer om 
deras barn ska delta i förskolan eller hos 
dagbarnvårdare/pedagogisk omsorg, som tidigare benämndes 
dagmamma. Vidare är förskolan en skolform med ett pedagogiskt 
uppdrag som inte kan utföras av outbildad personal. 

Förskolans pedagogiska uppdrag
Förskolan styrs av skollagen och förskolans läroplan, Lpfö-18. 
Syftet med utbildningen i förskolan är, enligt skollagen, att den ska 
stimulera barns utveckling och lärande samt erbjuda barnen en 
trygg omsorg. Läroplanen föreskriver bland annat att utbildningen 
ska utgå från en helhetssyn på barn och barnens behov, där omsorg, 
utveckling och lärande bildar en helhet. I nuvarande skollag som 
trädde i kraft 1 juli 2011 blev förskolan en egen skolform. Det 
tydliggjordes också att det är legitimerade förskollärare med 
behörighet att undervisa i förskola som får bedriva undervisningen, 
och att det är förskollärare som också har ansvar för 
undervisningen.1 

Säkerhet och trygghet
Förvaltningen har ett ansvar som arbetsgivare att säkerställa en 
lämplig arbetsmiljö, likväl som ett ansvar för barnens säkerhet och 
trygghet i förskolan. Förskolans lokaler är anpassade för att vara 
säkra för små barn. Exempelvis finns klämskydd för dörrar, sänkta 
temperaturer i tappvatten och fönsterlås på fönster. 
Personalutrymmen finns såsom personalrum, omklädningsrum och 
dusch. Gårdarna är tillgänglighetsanpassade och har staket i 
rekommenderad höjd. Förvaltningen ser att arbetsmiljöansvaret och 
barnens säkerhet skulle vara svårt att säkerställa när ett ensamarbete 
bedrivs i hemmet utan insyn. I en kris ser förvaltningen inte en flytt 
av barnen från en trygg miljö med kända vuxna som en bra lösning.

Aktuellt kunskapsläge om förskola och covid-19
Folkhälsomyndigheten har publicerat en kunskapssammanställning 
som visar att yrken inom förskolan inte har någon förhöjd risk för 
Covid-19 i relation till andra yrkessektorer. Den visar att barn och 
unga generellt inte drabbas av allvarlig sjukdom och död i covid-19. 
Däremot ser Folkhälsomyndigheten att pandemins konsekvenser på 

1 Skolinspektionen, granskningsrapport Förskolans pedagogiska uppdrag, dnr 
2015:5671
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samhället har en stor inverkan på barn och unga som exempelvis 
distansundervisning i stället för närundervisning, oro för 
vårdnadshavares arbetslöshet samt saknad av vänner och familj. 
Folkhälsomyndigheten ser därför att det är centralt att se över så att 
de restriktioner och smittskyddsåtgärder som vidtas inte får större 
negativa konsekvenser än covid-19 i sig självt bland barn och unga. 
Folkhälsomyndigheten anser att hålla förskolor och skolor öppna är 
ett sätt att värna barn och ungas hälsa. Samtidigt framhåller man att 
kunskapsläget kan ändras med anledning av nya virusvarianter och 
att testningen av barn utvecklas.2 Förvaltningen följer noga 
pandemins utveckling, följer gällande rekommendationer och 
arbetet samordnas i den särskilda staben.

Jämställdhetsanalys
Programmet för ett jämställt Stockholm lyfter målet om en 
jämställd utbildning som ett av stadens fokusområden. En jämställd 
utbildning innebär att kvinnor och män ska ha samma möjligheter 
och villkor när det gäller utbildning, studieval och personlig 
utveckling. Förskolans utbildning och undervisning ska utformas så 
att den möter flickors och pojkars behov på likvärdiga villkor. 
Deltagande i förskolan ökar förutsättningarna för likvärdighet 
mellan olika barn och mellan ensamstående och sammanboende 
föräldrar, oavsett kön. Att barn är inskrivna i förskolan är således 
både främjande för det enskilda barnets utveckling såväl som för 
dennes vårdnadshavare. 

Patrik Åhnberg Britt Karlsson
Stadsdelsdirektör Ansvarig
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1. Skrivelsen

2 Folkhälsomyndigheten, covid-19 hos barn och unga en 
kunskapssammanställning version-3 15 april 2021, Covid-19 hos barn och 
unga - en kunskapssammanställning (folkhalsomyndigheten.se)
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